Constantini sororem duxit.

Constantinus in Britannia natus patre Constantio, matre Helena, quam uir coactus repudiauerat, ut Theodoram Herculeij priuignam duceret. Sub Galerio Sarmatas adulescens profligauit & cæcidit, eorum ducem catenatum ad Galerium duxit. Gallias, Hispaniasq; & Alpibus Cottias testamento patris relictas accepit, & ibi in eius locum imperator creatus est. Calumnias seuerissimis legibus sedauit. multas enim leges, quasdam è bono & æquo, pluresq; superfluas, nonnullas seueras eum rogasse Eutropius scribit. Maxentium apud pontem Miluium, & Licinium uecordem & septuagenarium quartodecimo imperij anno superauit. E Fausta Herculei Constantinum, Constantem & Constantium, Helenam & Constantiam suscepit, quum iam è concubina Crispum genuisset, quem cum Constantino, & Licinio iuniore sororis filio Cæsarem fecit. sed Faustæ insidijs Crispus, & Licinius iunior paulò post sublati fuerunt. Dalmatium Anaualliani fratris filium deinde Cæsarem fecit, & unà cum filijs heredem instituit, sed Constantij factione Dalmatius in Oriente à militibus anno imperij tertio occisus est. Constantinus refectum Byzantium de suo nomine Constantinopolim appellauit. & cum antea lege Seueri sub iure Perinthiorum esset, eam titulis & honoribus, ut Romam haberi, lege censuit. Agros, uillas, & oppida quæ ad uictum emeritorum contributa erant, ad hæredes transire in initio imperij sanxit, quum prius è ueteri consuetudine ducibus, Tribunis, Comitibus, & Præfectis, qui pro augendo imperio consenuerant, agri, uillæq; darentur, ut suppeterent necessaria, quoad uiuerent. multis prælijs Sarmatas uicit, Gothos, & omnem ferè Scythicam gentem superauit. Anno imperij trigesimo altero,

tero, detractis duobus mensibus, ætatis sexto supra sexagesimum mortem obiit. in extremo uitæ tempore ab episcopo Nicomediensi, ut apud aliquos legitur, baptizatus fuit. orbem hæredibus testamento diuisit. quidam filios sorte diuisionem fecisse tradunt.

Constantinus siue sorte, siue patris testamento Gallias, Hispanias, Alpes Cottias, Orchades, Britannias, Hyberniam, & Thylen habuit. Constanti Italia, Africa cum insulis Illyrij, Macedonia, Achaia, Peloponnessus, & Græcia obuenerunt. Constantius orienti & Thraciæ præfuit. sed Constantinus parte sua non contentus, nouam à fratribus diuisionem per legatos petijt, & cum id obtinere non posset, bellum ciuile mouit. quem milites à Constante ut eum repellerent missi anno tertio quàm imperium susceperat, ætatis quinto & uigesimo apud Aquileiam confoderunt. Constans biennio fratris partem assecutus, Magnentij fraude annos natus triginta, tertiodecimo imperij anno occisus est, & coniurati milites Magnentium imperatorem salutauerunt. Eodem quasi tempore Britannion ab Illyriciano exercitu Mursæ, & Nepotianus Romæ à populo & Mirmillonibus imperatores creati fuere. è quibus Nepotianus Augustorum sororis filius ab Heraclide fautore Magnentianæ factionis, duodetrigesimo imperij die obtruncatus est. Britannion autem posita purpura Constantium uenientem contra Magnentium adiit, ueniamq; ab eo in Thracia impetrauit, ab quo de hoste imperator multa intelligens, paulopost Magnentium quinquaginta annorum, duplici prælio superatum mortem sibi consciscere quadragesimo imperij mense coëgit. Syluanum Bonitij filium, qui Cæsar à militibus appellatus fuerat, altero imperij mense per legatum occidit. In uictu parcissimus, phasianum, & su-

men

men conuiujs lata lege inferri uetuit. Iudicia iuste & moderate tractasset, si secretiores aulicos non habuisset. Gallū patruelem desponsata ei Constantia sorore Cæsarem pronunciauit, cum deinde per Seruiantum & Pentadium sustulit, cum quatuor annis in oriente imperasset, & undeuiginti uiuisset. Constantium nunquam spuisse legimus. propter Saporem qui Amydum iam solo æquauerat, siue ut Gallijs subueniret, Iulianum Galli fratrem adoptauit, & Cæsarem fecit, & Helenam sororem eidem matrimonio iunxit. Iulianus autem belli expeditionē contra Germanos qui Gallias uastabant suscepit, & re prospere gesta primo imperator, deinde renuens Augustus ab exercitu fuit appellatus. quod Imperator Constantius moleste tulit, & de Oriente ubi Parthicis prælijs occupatus erat, contra eum ueniens anno ætatis quarto & sexagesimo, imperij nono atq; trigesimo Mopsocrenis uita decepsit. uerum Cæsar quindecim annis, & Augustus octo annis solus, cum fratribus atque Magnentio sexdecim fuit.

Iulianus Constantinopoli, patre Constantio Constantini fratre, & matre Basilina genitus, cum quinq; annis & quinq; mensibus Cæsar iam imperasset, imperium omne solus uno anno, & septem mensibus tenuit. Prope Argentoratū urbem Galliæ totum ferè Alemanorum exercitum sub Constantio perdidit. Clemens, moderatus, & liberalis fuit. memoria plurimum ualuit, gloriam appetijt, susceptam Christi fidē abnegans librū sicut Blondus in Roma triumphante scribit, impietate & eloquentia redundantem in Christi dogmata composuit, Christianorum tamen sanguine abstinuit. Bellum contra Persas gerens, duos annos supra triginta natus occisus est, in interitu omnes scriptores, quos legerim, discordant. Am. Marcell. eum iura quædam sublati

sublatis ambagibus correxisse, & quaedam non molesta condidisse scribit, nisi quod Christianos rhetores & grammaticos docere uetuit.

Iuianus puer non parum liberalibus artibus profecit, insignis corpore, & literarum studiosus fuit, milites Iuliani amore eum principem legerunt. nam & una litera immutata idem nomen uterq; habuit. Tribus annis & triginta uixit, & septem mensibus imperauit. pacem cum Sapore necessariam quidem, sed ignobilem mutatis finibus, ac nonnulla Romani imperij parte tradita, fecit. quo autem mortis genere occubuerit, uariatum est, ut scribit Eutropius.

Valentinianus imperij curam electione militum suscepit. Primo ualentem fratrem, deinde alterum e filijs Gratianum Augustos appellauit. uultu decens, solers ingenio, grauis animo, & sermone cultissimus fuit. Duas uxores duxit, & ideo lege omnibus concessit, ut impune duo matrimonia suscipere possent. ex Iustina uxore Valentinianum, Gratam, Iustamq; & Gallam filios genuit. Saxones oceani accolae domuit, Alemanos attriuit, & uictor ad oceanum peruenit. Huius autem Valent. tempore Thirminus apud Mauritaniam regnum inuadens à Theodosio patre eius qui postea imperauit, praelio uictus extinctus est. Valentinianus legatos Quadorum audiens, subita ira accensus in morbum incidit, quo post undecim annos, mensis octo, diesq; uiginti quàm imperium assumpsisset, annos quinque & quinquaginta natus interiit. Valens in oriente imperans post fratris obitum possessoribus bene subuenit, iudices raro mutauit, huius & fratris temporibus Procopius Tyrānidem arripiēs sublatuſ est. Valens Gotthos qui Procopio auxilia miserant, uictos Thracia exegit. Atalaricum